
Posudek bakalářské práce Karla Bělohlávka 
Pohyb existence u Jana Patočky 

Autor zkoumá centrální téma Patočko"'l filosotického úsilí. jeho pokus rozpracovat a 

konkretizovat heideggerovskou anal)'zu lidské existcnce jako púdu pro f"ešení základních 

otázek filosofické tradice. Charakterizuje proto nejpl"\'c stručnč existeciální analytiku jako 

takovou. včetně kritické distance \"lIči Husserlově konceptu knomenologie (kterou Patočka 

s Heideggerem sdílí). a věnuje se pak třem základním oblastem. kde Patočka své pojetí 

existence jako pohybu systematicky rozvíjí: moderní reinterpretaci Aristotekwa pojmu 

KINÉSIS. rozborum tělesnosti a tělesného pohybu a nakonec. nejdúkladněji. všem \ariantúm 

nauky o třech pohybech lidské existence. 

Rámcov)'111 vodítkem je pro K. Bělohlávka otúzka po vztahu mezi těmito tf"cl11i 

pohyby a heideggerovskou polaritou autenticita-neautenticita existence . ./eho \)'kbd 

Patočkovy filosofie s\'ědčí o hlubokém porozumění jak textum sall1)'Il1. tak širším 

souvislostem dané probkmatiky. Autor se nesnaží Patočkovy úvahy núsilně sjednocO\'at. ale 

nachází \' nich práwl1l společné \'ěcné jádro. Ani ph detailním a precizním sledo\'ání 

pramenll neztrácí ze zf"etde systematick)' záměr.jímžje pokus nalézt takové čtení Patočky. 

které by umožúovalo hájit jeho koncepci proti v)'tkám (Rezek. Kouba). že tf"etÍ pohyb 

existence \ sobě koncentruje poziti\itu (autentičnost) jako takovou. a to na úkor p\"edn:dení 

jeho konkrétnosti jakožto pohyhll (jeho \)'1načnou formou pak zústú\'Ú y)'kon filosofie samé. 

příp. aktivity. jež s ní lze nějak)'111 zpusobem spojit). 

Jedním z l11omentú. kde údí K, Bělohlávek možnost chápat Patočkovo pojetí tf'etÍlw 

pohybu jin~'111 zpusobem. je clúraz na ne-nazíravou povahu filosofie samé. Má \ tom 

nepochybně pravdu. filosofie je pro Patočku primúrně obratem existence samé. nikoli čistě 

teoretickou činnostÍ. To samo však na problému mnoho nemční: i zde zustává otázka. zda 

vztah k celku (a k vlastní konečnosti) je jak)!si TELOS zvláštního. U,etího pohybu (jednání). 

nebo kvalitou (plností smyslu) pohybu existence, které nejsou tematicky zamčl'eny k eelku 

jako takovému. K. Bčlohlá\ek zkoumá možnosti, jež Patočkovy formulace nabíZl~jí. \'elice 

\'yváženě ,ie hodnotí Cl určitou oporu pro takovou interpretaci nalézá. Tl"ctí pohyb pak 

vystupuje jako llložnost autentičnosti sk),tanú i pnním chěma pohybulll. které by .. po!1ech{my 

samy sobč" zústaly včzet \' danosti a neautentičnosti. 

Práce K. Bělohlávka \e všech ohledech překračuje ľ()rmút prúce bakalúřskť: i kdyby 

byla pf'edložena jako práce magisterská. zasloužila by si b),t hodnocena jako \')'borná. 

a\el Kouba , 


